
 

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

  
 

 

 

 

Il Direttore del Servizio Dighe 

 
 
Oggetto: adeguamento tubazioni sollevamento drenaggi e pulizia pozzetti di raccolta presso le dighe in 

materiali sciolti dell’invaso di Simbirizzi. Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) 

della D.Lgs. n.36/2023  alla ditta EDIL RICICLI SRL (CA). Impegno di spesa € 23.530,67 + iva sul 
cap. SC10.1903/2023 CDR00.00.01.22. 

 CIG Z183D49119 – RUP Ing. Enrica Palomba  
 
 
VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque della 

Sardegna; 

VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 67 

del 15.06.2015; 

VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del relativo 

personale; 

VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione Sardegna; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 19/46 del 01.06.2023 avente ad oggetto il nulla osta 

all'immediata esecutività della deliberazione del Commissario straordinario n. 19 del 07 aprile 2023, 

concernente “Approvazione Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025 e Bilancio di previsione di Cassa 

2023”. Legge regionale n. 14/1995, articoli 3 e 4; 

 

 

Premesso che la Deliberazione dell’Amministratore Unico dell’Enas n. 14 del 9.03.2016 assegna al Servizio 

Dighe il compito di provvedere all'esercizio in sicurezza delle dighe di ritenuta, classificate "grandi dighe" 

dalla Legge n. 584/94 e ss.mm.ii, nel rispetto del foglio di condizioni per l'esercizio e manutenzione dello 

sbarramento, redatto ai sensi della circolare ministeriale n. 1125/86 e ss.mm.ii 

La diga Simbirizzi è costituita da uno sbarramento in calcestruzzo e tre dighe in materiali sciolti: questi ultime 

presentano il coronamento rivestito in calcestruzzo, il paramento di monte rivestito con lastre di 

appesantimento in calcestruzzo e paramento di valle inerbito; 

In ciascuna diga in materiali sciolti le portate di filtrazione drenate all’interno del corpo diga vengono 

convogliate all’interno di una vasca posizionata a valle, nel punto più depresso dell’argine e vengono 

rilanciate nel lago tramite un impianto di sollevamento costituito da una elettropompa sommergibile e 

tubazione in acciaio che si sviluppa per un tratto in verticale, per tutta l’altezza della vasca e poi è fissata 

tramite staffe sul paramento della diga. 

Le tubazioni in acciaio presenti in corrispondenza dell’argine 1 e 2 sono in più punti ammalorate con perdite 

in più punti, tanto che non consentono più il rilancio verso il lago, per cui devono essere al più presto 

sostituite; Inoltre le vasche di raccolta sono in gran parte occupate da sedimenti e melma per cui 

necessitano una pulizia profonda mediante autospurgo; 

E’ stato chiesto un preventivo di spesa all’operatore economico RICICLI SRL di Villacidro che, con nota prot. 

Enas n. 15605 del 13.11.2023 ha offerto un importo di € 23.530,67 oltre iva per la sostituzione completa 

delle tubazioni a sviluppo verticale da realizzarsi in acciaio inox, la pulizia delle vasche di raccolta dai 

sedimenti, compreso tutto quanto necessario per dare il sistema di drenaggio funzionante a regola d’arte. 

L’importo è ritenuto congruo dai tecnici del Servizio Dighe; 

La ditta ha altresì presentato la dichiarazione sul possesso dei requisiti di cui all'art 94 e 95 del DLgs. n. 

36/2023; 

ENAS Determinazione 0001554/SD/2023 del 16/11/2023 Pagina 1 di 3



 

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

  
 

 

 

 

Ritenuto quindi necessario, per le motivazioni su esposte, attivare con urgenza la procedura per 

l’“adeguamento tubazioni sollevamento drenaggi e pulizia pozzetti di raccolta presso le dighe in materiali 

sciolti dell’invaso di Simbirizzi” mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) della 

D.Lgs. n.36/2023  all’operatore economico RICICLI SRL Z.I. Strada c2 bis snc, Villacidro (P.I./ 

C.F.02549550925), per l’importo offerto di € 23.530,67 oltre l’IVA; 

Atteso che: 

- la spesa di € 23.530,67 oltre iva è stata programmata dal Servizio Dighe sul capitolo SC10.1903/2023 

CDR 00.00.01.22 (manutenzioni ordinarie opere SIMR) del Bilancio di Previsione 23/25 e Bilancio di 

Previsione di Cassa 2023; 

- è necessario provvedere all'impegno di spesa in favore all’operatore economico RICICLI SRL Z.I. Strada 

C2 bis snc, Villacidro (P.I./ C.F.02549550925) della somma complessiva € 28.707,42 di cui € 23.530,67 

per imponibile ed € 5.176,75 per iva sul capitolo SC10.1903/2023 CDR 00.00.01.22 (manutenzioni 

ordinarie opere SIMR) 

Ritenuto infine doveroso ed urgente attivare le attività di cui all’affidamento in parola nelle more della stipula 

del contratto, al fine di ricostituire l’efficienza dell’impianto per il recupero delle portate di infiltrazione 

soprattutto con l’approssimarsi della stagione piovosa; 

 

DETERMINA 

- di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) della D.Lgs. n.36/2023  all’operatore economico 
RICICLI SRL Z.I. Strada c2 bis snc, Villacidro l’“adeguamento tubazioni sollevamento drenaggi e pulizia 
pozzetti di raccolta presso le dighe in materiali sciolti dell’invaso di Simbirizzi” per l’importo offerto di € 
23.530,67 oltre iva;  

- di assumere l'impegno di spesa in favore dell’operatore economico RICICLI SRL (P.I./ C.F.02549550925) 
di complessivi € 28.707,42 di cui € 23.530,67 per imponibile ed € 5.176,75 per iva sul capitolo 
SC10.1903/2023 CDR 00.00.01.22 (manutenzioni ordinarie opere SIMR) 

- di nominare Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Enrica Palomba  
 

La presente determinazione è da inserire nell’elenco da pubblicarsi ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 

 

La presente determinazione non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo 

di cui all’art. 3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva. 

 

 

 

Il Direttore del Servizio  

Roberto Meloni 

   

 
 

ENAS Determinazione 0001554/SD/2023 del 16/11/2023 Pagina 2 di 3



6F-33-28-81-81-0B-FD-A4-01-AE-BE-AE-2E-9C-9F-CC-5D-E6-ED-32

Validità certificato dal 17/02/2022 08:49:26 al 14/12/2024 12:16:26

Soggetto: Roberto Meloni

Rilasciato da ArubaPEC EU Qualified Certificates CA G1, ArubaPEC S.p.A., IT

CAdES 1 di 1 del 15/11/2023 16:43:02

S.N. Certificato: 2F27 19F7 F3DC 56A7

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

ENAS Determinazione 0001554/SD/2023 del 16/11/2023 Pagina 3 di 3


